dicatio quæ ab hac sumitur, plebeis nō  
sit nota, sed peritis s̄epe incognita. Sed  
iam ad pensum redeamus. Reprehēdit  
Argenterius Galenum, quod septimo  
Metho. remediorum indicationem à  
laborantis natura sumi scriberet, cūm  
remedia ab ijs, quæ præter naturā sunt,  
tantū indicentur. Qui respondeo: re-  
media, ægrotia corpora tantū requi-  
rere, diffiteor tamen rem præter na-  
turam solum remediū indicare. Si qui-  
dem illud voco remedium quod vtile  
est corpori ad morborum curationem:  
at quod vtile est, nō tantū à morbo,  
sed à natura indicatur. Iam & victum  
sub remedio comprehendī, ex Gale-  
ni sententia docuimus. Prætēda Ar-  
genterius partes non admittere inter-  
dum remedia, quæ postulat affectus  
dicebat: non tamen vtile indicare. Ut  
iecoris inflammatio digerentia medi-  
camen

camenta postulat, quæ non admittit ie-  
cur. Afferit itaq; partis naturā, tunc cō  
tradicantē esse: non tamen quod vti-  
le est indicare. Qua sententia imitatur  
Methodicos, vt licet ex Gal. lib. de op-  
tima secta ad Thrasybulum colligere.  
Prætermitto autem in præsentia ratio-  
nem, qua Gal. eo lib. Methodicos con-  
futat: alia enim ratione aduersus Argē-  
teriū, sic ago. Si digerentia medicamen-  
ta inflammato iecori nocent, quæ qui-  
dem affectus postulat, quid igitur nos,  
quod vtile est, docebūt? Non affectus,  
quoniam quod indicat affectus, iecori  
nocet. Necessum itaq; est Argenterio,  
fateri vnam cum affectu partem vtile  
indicare, astringentia, scilicet, digerē-  
tibus esse miscenda, vt superius scripsi.  
Nam cūm omnia hæc, ad vnum sint  
reuocanda, non satis est, si dixerimus  
partis, aut totius naturā remedia, quæ

indicit affectus, non admittere, nisi ea statuamus quae nobis monstrant ea, quae utilia sunt. Ex quo fit, ut naturam indicare utilia fateri cogamur. Iam manifeste errat Argenterius, cum ea, quae frigida natura sunt, in calido affectu, frigidiora postulare asserit: propterea quod in pari affectu longius a natura, quam calida absunt. Nam si statuamus parē esse affectū, cur obsecro longius a natura, quam calida abesse fatebimur? Certè Galenus in ulcerū curatione rem exactè expressit, cum ait: Si ulcera in humida, & sicca parte parem humiditatem habeant, sicciora in partibus siccis, quam in humidis adniouenda esse medicamenta. Ulterius Argenterius reprehendebat Galenum asserentem. 7. Meth. rationem totum genus indicare, materiam sumi ex consuetudine: quoniam inquir Galenus inuentionem,

quæ

quæ per indicationem fit, ab ea separavit, quæ fit per rationem. Certè, ut superius ostendebamus, ratio per indicationem iuuans, aut nocens comprehendit. Nam cognita indicantis natura ratio illa statim percipit, non ratiocinio, aut cogitatione. Deinde neq; ullo loco Galenus inuentionem remediorū, quæ per indicationem fit, ab ea quæ ratione comparatur, separauit. Imò inuentio remediorum, ut superius dixi, & inferius explicabo, methodū rationalem, ex Galeni sententia, exigit. Quod. 3. cap. 2; Meth. scriptum sic reliquit: Cum duo sint omnis inuentionis instrumenta, nēpe experientia, & ratio, qui quod inuentum est nouit, sed tamen rationem eius dicere in promptu non habet, is prodit se per experientiam inuenisse. Ultimè verò rationi facilè ex ijs, quæ Galenus de optima secta ad Thrasyl

P. iij

bulum

bulum scripsit, respondebimus, nempe  
morbū, ita se habere ad nutrimentū,  
 ut facultas ad remedium. Itaq; quem  
 admodum vires remedia non indicat,  
 sed his vt fiant, consentiunt: ita mor-  
 bus viētum nō indicat, sed viētum in-  
 dicantia, in morborum curatione ad-  
 mittit. An verò Galenus de cōtraindi-  
 cantibus rectè senserit, superiū aduer-  
 sus Argenterium satis disputauit. Mor-  
 bus igitur curationem indicat, & quid  
 agendum sit ostendit: ex morbo autem  
 remedia inueniri non possunt, sed vt  
 cap. 1. sexto Metho. Galenus scribit, nosse  
 quid fieri oportet, ad artificiosam noti-  
 tiam non satis esse videtur, vt sapien-  
 tissimus Thessalus voluit. Non enim  
 qui vulneratę parti naturalem vnitio-  
 nem restituendam esse nouit, is medici-  
 cus est: sed qui intelligit, quibus id re-  
 bus fiat. Quāquam ne hoc quidem per  
 se fa-

333

le Gal. sest, si quis, quo pacto his sit vtē-  
 dum ignoret. Peritus itaq; medicus is-  
 erit, quiviā omnē curationis ita exactē  
 tenet, vt propositū finem consequi va-  
 leat, ac morbis rectè mederi possit.  
 Tria igitur Gal. statuit necessaria me-  
 dico ratione, & via curanti primum, vt  
 quid agendū sit cognoscatur, quod mor-  
 bus indicat: alterū, vt quibus id rebus  
 p̄stet, intelligat: tertium, vt horū  
 vslum exactē teneat, cuius ille peritus  
 est, qui rationale medendi rationem  
 plurimum exercuit. Quod Gal. septi-  
 mo Metho. his verbis elegantissimè  
 explicat. At quæ membratim medica-  
 tio agitur ex his duobus cōficitur, nē-  
 pe materiæ copia, & huius cōgruo vslu.  
 Materiam ex alijs libris tibi compara-  
 re poteris, vslum verò medēdi Metho-  
 dus docet. Iam dexter rectusq; rerum  
 vslus tibi erit, si earum rerum quibus

vtendum est, qualitatem, quātitatem,  
idoneam, & vtendi modum delegeris,  
tempusq; opportūnū captaueris. Nam  
Methodus medendi (autore Galeno)  
*Primo*  
*eritis cu-*  
*ratius*  
*ad Glau.*  
prædictis quatuor perficitur; quæ qui-  
dem medendi Methodi scopi dicūrur.  
Et hæc proculdubio requirit inuentio  
remediorum, quam rationalis curandi  
via sibi præscribit. Quod si aliquod ho-  
rum, dū remedia meditamur, deficiat;  
nō est dubium, quin ad portionem, in-  
uentio remediorum sit imperfēcta, &  
manca. Sanè ad inventionem remedio-  
rum, vt exemplo caui ulceris in car-  
nosa parte, impletionē postulantis Ga-  
lenus docet: & multa ratione opus est,  
3. meth. & multiplicitate particulatum indicatio-  
capit. 1. ne, & Methodo rationali exacta. Ed me-  
ritò rationalis curādi methodus, mul-  
ta ratione indigere censetur. Nam quic-  
cunq; Methodo morbos sanare cupit,  
huic

hinc opus est; vt corporis totius, tum  
eriam cuiusq; partis propriam naturā  
inquirat, & cognoscat. Quin & omniū  
quæ corpori nostro contingūt, & in cor-  
pore generātur, causas summa diligen-  
tia speculetur necesse est. Præterea sim-  
plicia medicamenta cognoscere debet;  
& in methodis, se exerceat, quibus sim-  
plicium medicamentorum vires inue-  
stigare, & ex his medicamenta compo-  
nere possit. Deinde multiplici particu-  
latim indicatione medendi Methodus  
indiget. Quoniam ex particularibus  
indicationibus propria cuique mor-  
bo remedia inueniuntur. Siquidem in  
communibus & primis indicationibus  
quiescere in artificiosum est. Denique  
exacta Methodus rationalis ad inuen-  
tionem remediorū exigitur. Qua me-  
tho. ex communibus ad particulares in-  
dicationes primū peruenimus. Deinde

cuiusq; indicationis potestate & lita-  
ta, & indicatiōibus egregiē inter se col-  
latis, de præsidio, quo primō vrendum  
est, quo secundō, quo tertio, quousque  
ad finem sit peruentum, deliberamus.  
Atq; de qualitate præsidij, quantitate,  
vtēdi modo, & opportuno tēpore recta  
iudicamus cōiectura. Siquidē in agen-  
dorū remediorū ordine. Sæpissimē vlti-  
ma exerceatur indicatio, quē quidē prin-  
cipium Methodi ad inuenienda reme-  
dia fuit. Ponamus enim Socratem fe-  
bri putri laborare, certē febris, putre-  
do causa est, quæ quidē à prohibita  
transpiratione incœpit. Hæc rursus ab  
obstructione, quam quidē humorum  
multitudinem procreasse statuamus,  
non est dubiū, nisi aliquid prolibeat, a  
multitudine inchoadā esse exerceita-  
tionem remediorū, quāuis cum reme-  
diā methodo inuenire expeteremus, in

ta inquisitione vltima fuerit multitu-  
do. Quandoquidem huius Methodi  
principium fuit, quid febris faciendum  
esse prescriberet. Tamē id velim scias,  
non esse cuiusuis medici munus, Me-  
thodo de remedijs deliberare. Sed vt 8.  
meth. Galenus exercitati & naturā pru-  
dentis, quod etiā Galenus vndecimo  
Meth. sic scribit. Sanè scire licet diffi-  
cile esse acriq; iudicio indigēs, febrem, Hippo-  
putredinem, & effectricē causam, vbi  
scilicet ipsa quoq; adeſt, inter se cōfer-  
re. Difficilius tamen est, si vires quoq;  
yna cum illis, conferre, velis &c. Quæ  
cum verissima sint, non puderat tamen  
Argenteriū cōtendere, ex morbo pro-  
pria remedia inueniri. In cōmunitib;  
tēpus cōterens, particularia negligens,  
quæ quidē ad faciendam medicinam  
apprimē sunt necessaria. Nam cū ho-  
mo vniuersalis nō cureretur, vt superius

Cap. M.  
timō.

Cap. o-

Confir-

mat id

Hippo-

lib. 1. de

victus

ratione

in acu-

tlo ora-

calo: Cō

cere au-

tē opor-

tet. &amp;c

*Magoge ad*  
ex Galeno tertio Methodi scripsit, sed  
nostrum quisque, consultius Galenus  
fecit; qui quidem singulis differen-  
tiis morborum propositis, Metho-  
do inuenire remedia docuit. Quod  
munus adeò eleganter præstítit, ut  
prædicta Methodo morborum cura-  
tionem facilè inuenias. Eorum au-  
tem morborum, quorum Galenus in  
Methodo, curandi rationem non ex-  
pressit, aut eorum qui noui contige-  
rint, ex prædicta Methodo, curandi  
viam tibi comparabis. Neq; id ab re-  
scribo. Nam scio quosdam Arabistas,  
Galenum accusantes: propterea quod  
exanthematum (variolas vel morbil-  
los vulgus appellat) curādi viam omi-  
serit. Verum hi homines, mea senten-  
tia errant, imò ineptiunt. Quandoqui-  
dem prædicta Methodo, ex natura rei  
facile est rationem curandi & viam in-  
ficiit nosq; q; c. 11. 9.  
non organa lege nata curacione  
naturae lib 7. capitulo 7. et  
de morbis ex chilicidae cibis

*faciendam medicinam.* 119  
venire. Nam cùm hæc exanthemata ex  
humoribus à venis pulsis ortum habe-  
nt, totum suum studium huic yni rei  
impendere debet Medicus, ut humo-  
res in externas partes decumbant, in-  
terna vero spacia illæsa seruētur. Quod  
si quæ fuerint externæ partes maximè  
dignitatis, aut usus, ut nares & oculi,  
habetiam eadem Methodo prospicere  
debet. Quare rhois, aliorūq; astringen-  
tium decoctum, ut lentum alterum,  
& secundū primo reiecto maximè con-  
fert. Nam aqua hordei cum zacho-  
ram laudat Amatus Lusitanus, reli-  
quaq; aperientia; cùm internos meatus  
obstergant, & recludant, in causa sunt:  
vt irruentes in interna spatia humores  
exanthemata ibi lethalissima procre-  
ant. Quin & in pestilenti morbo, qui  
ex anno quinquagesimo septimo ad an-  
num usque quinquagésimum nonup-  
popu-

populariter grassatus bonam huius vrbis partem substulit, recentiores medici, reluctantibus senioribus, exactissimā curandi rationem inuenēre. Quanquam suos praeceptores in pestilentia morbo operantes nunquam vidissent.

*¶ Caput. XXI. de qualitate remedij*

*Methodo inuenienda.*

**P**er remedij qualitatem in praesentia, genus, speciem, differentiam, ideam, aut materiam, (non enim refert hoc vel illo modo appelles) intelligo. Sanè Galenus libro de cōstitutione artis Medicæ, de diligenda materia remediorum doctissime scripsit. Rursus & vndeclimo Meth. ita habet: Porrò tradita iā Methodus est, eius quod conducit, ante alia diligendi. De qua Methodo nunc agere instituo. Neque remedij qualitas, primas, secundas, aut tertias medicamentorum facultates, nunc

*capi. 14.  
capi. 9.*

hanc significat. Quanquam in tabulis de indicationibus Ioānes Bocaudus id velit. Sed (vt dixi) ideam aut speciem, genus, aut materiā remedij. Siquidem remediorū materia suo ambitu omnia comprehendit: quę quidem ijs quatuor generibus, nempe, faciendis, sumendis, educendis & extrinsecus insidentibus continentur, quibus ad morborum curationes utimur. Aut ad victum, medicamenta, & chirurgiam, vniuersa remediorum materia reuocatur. Quò fit vt remedij materia plura alia, quę medicamenta non sunt, cōprehendant: verum id exempliis facile intelliges. Sanguinis missio, cucurbitulæ, instrumenta chirurgica, vulnerum futuræ, & pluri alia inter remedia connumerantur: quę quidem non sunt medicamenta. At qua ratione hęc omnia Methodo sint diligenda, ex Galeno scribere decreui.

Q

decreui. Cæterum facilè ex his cognoscens, quantū hac in parte ab scopo aberrauerit Argenterius: nunquam enim animus Galeno in Methodo fuit, indicantia, materiam, quantitatem, aut aliquem alium remediorum scopum tantum proponere: sed Methodos ex indicationibus cōstitutas scribere, quibus in curatione morborum, remediorum scopos inuenire possumus. Non enim Metho. sic scriptum reliquidem Auxiliorum materiam \* nunc examinare non decreuimus, sed Methodos docere. Iam & indicantia qualitatem remediorum, ex quibus Methodus constituitur, multò verius Galenus, quam Argenterius, explicauit. Neq; verò in tradenda Methodo, solum particularia proponit, sed ex communibus ad materiam præsidiorū puenire elegantissimè docet. Quæ quidem

dem ea, quæ secundo libro Argenterius scribit, facilè ostendunt. Cū enim capite Argenterius, indicantia vitium & remedium communi omnibus ratione proposuerit, sic scripsit: Quid verò qualitatem cibi, potionis, exercitationis, somni, vigiliae, & denique aliarum rerum, quibus naturalis status conseruatur; quid item alterantium, vacuantium, aut aliorum præsidiorum, quæ corporibus, præter naturam affectis, qualitates indicet, suis locis docebimus. Quandoquidem hoc loco non indicantia peculiaris alicuius materiae scopos, sed vietus duntaxat & remedij instituimus. Nam quæ alia obsecro, indicantia peculiaris materiæ, quam differentias eorum, quæ cōmuni ratione indicant quærunt? Si verum est principium ab Argenterio, semper obseruatum; nempe quod in-

Q. ij dicat

dicat genus, differentias eius, quod indicatur, differentiae generis indicant. Si igitur status secundum naturam vietum indicat, differentias vietus, differentiae status secundum naturam indicabunt. Sic etiam differentias alterantium, vacuantium, & aliorum praesidiorum, differentiae status praeter naturam indicabunt. Iam quod in communibus tantum quiescat, non laudo, cum id inartificiosum sit, & cuius ex plebe prime indicatioes sint notae. Nam quis quæsto, ut cunque rudis sit, ignorat, statum secundum naturam conseruationem, statum praeter naturam sui ablationem, quod remedia præstant, indicare? nullus sanè. Verum cum difficultima sit in particularibus exercitatio, hanc dissimulauit Argenterius. Rursus cum haec particularis exercitatio sit utilissima; erat ab co-

diligenter indicanda. Neque alia de causa cam omisisse existimo, nisi quod, si ad particularis materiae inuentionem illi erat perueniendum, cogebatur fati, non tam ex morbo, sed ex natura, partibus, ambiente, particulares remediorum materias inueniri, & harum colligi usum. Quam rem proculdubio Galeni Methodus diligendi qualitates remediorum, bellissime demonstrat. Porro autem (ut superius ex Galeno, sexto Metho. scripsi.) cuius homini vel plebeio notum est, quod singuli morbi faciendum esse prescribunt, neque id scire magna res est. Verum quibus rebus medicus id præstare possit, intelligere, ad artificem pertinet. Rursus neque id scire, per se satis est, si Medicus quo paetro ijs sit utendum ignoret. Sanè dictum est, res omnes, quibus morbi sanandi sunt, ad quatuor capita, nempe

decimo Metho. Galenus, ex particula- capi. 3:  
ribus de affectibus indicatiōibus prin-  
cipium habent. Quod etiam primo de  
alimentorū facultatibus in prohœmio  
confirmat, dicens: Morborum cogni-  
tio, remediorum est materia, nō mor-  
borū cognitio. Cæterū hæc in Metho-  
dis medicamenta inueniendi exercita-  
tio apprimè necessaria medico est, vt  
ex obuijs quibusuis medicamētis, si cō-  
sueta desiderentur, sibi comparet me-  
dicamenta. Quemadmodū sexto Me- cap. 2:  
thodi ex figulo aquā lixiuam poscens.  
Ex sexto de medicamentorum com-  
positione seundum locos ex succo nu-  
cum bellissima composuit medicamē-  
ta. Et mihi cùm quidam, agricola vl-  
cus satis sordidum in faucibus ostende-  
ret, neque (cum in agro degeret) medi-  
camentorū copiā haberem, præcepi vt  
Cyani sylvestris decocto, cuius maxi-

Q. iiii mus

epit. 3:

*I*magoge ad  
sumenda, facienda, incidentia, edu-  
cenda reuocari, aut ad victum, medi-  
camenta, & chirurgiam. Iam vietus  
ex qua remediorum materia constet,  
ex Galeno vndecimo Metho. supe-  
rius scripsi. Medicamenta verò aut  
simplicia sunt, vel arte composita: sim-  
plicia omnia medicamenta ex plantis,  
animalibus, aut metallis sumuntur, vel  
his adnumerantur. Quæ quidem me-  
dicamenta, eorumq; vires primas, se-  
cundas, & tertias, nec non primarum  
metas, diligenter; tum ex Dioscoride,  
& alijs de his rebus scriptoribus,  
tum ex libris de simplicium medica-  
mentorum facultatibus Medicus per-  
discet. Quin & medicum præexercent  
dum esse in Methodo medicamento-  
rum, quinto de simplicium medica-  
mentorum facultatibus Galenus præ-  
cipit. Quanquam hæc Methodi, vt vn-  
deci

mus erat ibi prouetus, (quem iaceā nigram aliqui appellat) fauces collueret, neq; spes, quā de facultate medicamenti conceperam, me fecellit, quādoquidem p̄diciū decocti v̄su, sanitati fuit restitutus. Qua exercitatione medicū indigere decimo tertio Meth. Galenus scribit, cūm ait: At verò nec si quæ à partibus sumitur, indicationē adiicias, id totum quod ad curationem exigitur habebis, nisi etiam methodos de medicamentis didisceris. Medicamenta verò composita ex libris huic rei dicatis accipies. An verò sint rectè composita, medendi Methodus docet. Siquidem particulares rationes componendi medicamenta, tum secūdum locos, tum secūdum genera ex medendi Methodo ortū habent. Quod quidem libri de hac re à Galeno scripti bellissimè ostendunt. Quin etiā & chirurgica